plusieurs autres endroits de ses ouvrages que ce nom ne convient à aucune secte hérétique et qu'il est le privilège exclusif de l'Eglise, qui est vraiment catholique ou universelle.

corps humain, tout en ne me faisant aucune idée, même imparfaite et confuse, d'une substance spirituelle, je ressentis une vive joie, mais où se mêlait la honte de m'être déchaîné, durant tant d'années, non pas contre la foi catholique, mais contre les chimères de mes pensées charnelles; car j'avais été d'autant plus téméraire et plus impie que j'avais censuré ce dont j'aurais dû m'instruire. O Dieu, à la fois si élevé et si rapproché de nous, si caché et si visible, qui n'avez point de membres plus ou moins étendus, mais qui êtes tout entier partout sans être enfermé en aucun lieu (1), vous n'avez point une forme corporelle comme la nôtre, et pourtant vous avez fait l'homme à votre image, l'homme qui, de la tête aux pieds, est borné par un certain espace.

(1) *Sans être enfermé en aucun lieu*, sans être circonscrit par aucun lieu, ce qui répugne à l'immensité de Dieu. La raison pour laquelle le saint Docteur croyait, et justement, que Dieu n'avait ni forme, ni figure humaine, c'est que l'homme, des pieds jusqu'à la tête, est limité par l'espace. Il avait seulement tort d'attribuer cette croyance aux catholiques.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Augustin, séduit par l'éclat extérieur qui environnait la dignité épiscopale dans la personne de saint Ambroise, appréciait assez légèrement les avantages temporels dont paraissait jouir ce saint évêque, bien qu'il ne le recherchât point et qu'il n'y mît point son bonheur. C'est ainsi qu'aujourd'hui encore, on en voit beaucoup qui accusent injustement de vanité ou d'ambition les ecclésiastiques ou les religieux dont la vertu et le savoir sont hautement reconnus et proclamés par les grands. S'ils pouvaient lire

ut humani corporis forma te terminatum crederent atque cogitarent; quanquam quomodo se haberet spiritualis substantia, ne quidem tenuiter atque in ænigmate suspicabar; tamen gaudens erubui, non me tot annos adversus catholicam fidem, sed contra carnalium cogitationum figmenta latrasse. Eo quippe temerarius et impius fueram, quod ea quæ debebam quærendo dicere, accusando dixeram. Tu enim altissime et proxime, secretissime et præsentissime, cui membra non sunt alia majora et alia minora, sed ubique totus es, et nusquam locorum es; non es utique forma ista corporea : tamen fecisti hominem ad imaginem tuam, et ecce ipse a capite usque ad pedes in loco est.